
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 158 / 459PNF del 23/06/2023

OGGETTO: PROROGA - € 10.960,67 - DITTA TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE - 
SERVIZIO DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE, GESTIONE E PRONTO INTERVENTO 
DEI DEPURATORI PERIFERICI E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ZONA NORD 
DELLA CITTÀ DI MESSINA - ANNO 2020/2022 [459PNF]

IMPORTO PROROGA: € 10.960,67 oltre I.V.A. di cui € 300,27 per O.S. non soggetti a ribasso
DITTA: TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL con sede in Via Olimpia n. 4/c Cpl. 
Sant'Antonio – C.F. e P. IVA 02998430835
CIG: 8481945271

PREMESSO
CHE l’AMAM S.p.A. è carente di personale idoneo alla conduzione ed alla manutenzione dei 
depuratori periferici di Acqualadroni, Massa Santa Lucia, Massa San Giorgio, Castanea e San Saba 
del Comune di Messina;
CHE si rende necessario effettuare giornalmente la conduzione dei depuratori di Acqualadroni, 
Massa Santa Lucia, Massa San Giorgio, Castanea e San Saba, al fine di garantire il corretto 
svolgimento del ciclo di depurazione dei reflui fognari, oltre al controllo di tutti gli impianti e dei 
sollevamenti fognari da Ortoliuzzo ad Acqualadroni, compresi quelli ricadenti nei villaggi di 
Castanea e Salice;
CHE i lavori dell’appalto in oggetto [459PNF] sono iniziati il 18/12/2020, giusto verbale di 
consegna dei lavori sotto riserva di legge, redatto ai sensi degli artt. 32 comma 8 del D.Lvo 50/2016 
e ss.mm.ii.;
CHE con scrittura privata registrata a Messina il 29.03.2021 al n. 462 Serie 3 è stata affidata alla 
Ditta TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL con sede in Via Olimpia n. 4/c Cpl. 
Sant'Antonio – C.F. e P. IVA 02998430835 l’esecuzione dei lavori in oggetto con scadenza 
presumibilmente il 17/12/2022, o fino all’esaurimento delle somme, per l’importo complessivo al 
netto del R.A. del 20,94% di € 238.211,18, ivi compresi € 5.302,00 di o.s. non soggetti a ribasso 
d’asta, oltre IVA al 22%;
CHE con provvedimento del Direttore Generale N. 272/512PAF del 23.12.2022 è stato approvato il 
nuovo progetto per l’esecuzione del “SERVIZIO DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE, 
GESTIONE E PRONTO INTERVENTO DEI DEPURATORI PERIFERICI E DEGLI IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO ZONA NORD DELLA CITTÀ DI MESSINA” ANNO 2022/2023 impegnandone 
la relativa spesa;
CHE con determina N. 9/459PNF del 20.01.2023 è stata effettuata una proroga tecnica, necessaria a 
garantire il servizio senza soluzione di continuità, nelle more dell'espletamento delle procedure di 
gara;
CHE con determina N. 99/512PAF del 05.05.2023 è stato identificato l'operatore economico 
aggiudicatario della nuova procedura;

CONSIDERATO
CHE a conclusione delle suddette procedure di gara è stato necessario prolungare per ulteriori 13 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

giorni il servizio in oggetto in attesa del concreto inizio dei lavori;
CHE inoltre, è stato necessario eseguire ulteriori lavori non previsti all’interno del contratto 
originario necessari alla pulitura e avviamento dell’impianto di sollevamento Pozzicello nel 
villaggio di Castanea;
CHE per gli ulteriori lavori summenzionati la ditta ha fornito un preventivo di spesa pari € 9.368,36 
+ IVA accettando di decurtare l’importo applicando il ribasso offerto per la procedura di gara in 
oggetto;

RITENUTO
CHE ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;
CHE si rende necessario e indispensabile evitare i suddetti possibili sversamenti di liquami, al fine 
di non causare disservizi alla popolazione e problemi di ordine igienico-sanitario e garantire senza 
soluzione di continuità l’esecuzione dei lavori in oggetto;

RILEVATA la disponibilità della Ditta a proseguire nell'attività agli tessi patti e condizioni;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

1. Di prorogare l’esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta TRINACRIA AMBIENTE E 
TECNOLOGIE SRL con sede in Via Olimpia n. 4/c Cpl. Sant'Antonio – C.F. e P. IVA 
02998430835, già aggiudicataria dell’appalto in corso [459PNF];

2. Di impegnare l'importo occorrente pari a netti € 10.960,67 compresi O.S. + IVA con 
prelievo dai bilanci AMAM di competenza;

3. Di confermare RUP l'ing. Luigi Lamberto.

 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato 

firmato digitalmente


		2023-06-23T14:29:06+0200
	Pierfrancesco Donato




